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DOBRY PASTERZ 
Piotr Pikuła 

 

W mauzoleum Galli Placydii w Ravennie znajduje się 
mozaika z V w. przedstawiająca Pana Jezusa Dobrego 
Pasterza. Jego postać została ukazana w pozycji siedzą-
cej na kamieniu pośród skał porośniętych bujną roślin-
nością. Wokół Pasterza znajduje się sześć białych owiec. 
Jedną z nich Pasterz dotyka wyciągniętą prawą dłonią, w 
lewej zaś trzyma laskę pasterską w kształcie krzyża. 
Odziany jest w królewską tunikę koloru złotego według 
wzoru z epoki bizantyjskiej, a Jego głowę zdobi złota 
aureola. Oczy Pasterza zwrócone są w dal, jakby spraw-
dzał, czy Jego owcom nie grozi jakieś niebezpieczeństwo. 
Podobne przedstawienia Chrystusa były dominującym 
motywem w sztuce starożytnych chrześcijan. W malar-
stwie katakumbowym spotkać je możemy ponad 140 
razy. Od opisanego powyżej bardziej znanym jest za-
pewne wizerunek z chrześcijańskiej płyty nagrobnej 
znajdującej się w katakumbach św. Domitylli, który 
umieszczono na okładce Katechizmu Kościoła Katolic-
kiego. Dla wierzących jest on symbolem odpoczynku po 
trudach doczesności i szczęścia zbawionych w niebie. 
Wyraźne nawiązanie do eschatologicznego znaczenia 
wizerunku Dobrego Pasterza znajduje się w Męczeń-
stwie Perpetuy i Felicyty z początku III w., gdzie opisana 
została następująca wizja nieba: Ujrzałam tam ogród 
rozciągający się na niezmierzonym obszarze, pośrodku 
którego siedział wysoki siwy człowiek, w pasterskim 
ubraniu i doił owce. Wokół niego stały tysięczne tłumy 
odziane na biało. Człowiek ten podniósł głowę, spojrzał 
na mnie i powiedział: „Dobrze, że przyszłaś, dziecko”. 
Przywołał mnie do siebie i dał mi kęs sera z tego, co 
udoił. Przyjęłam go w złożone ręce i spożyłam. Wszyscy 
zaś, którzy tam stali, powiedzieli: „Amen”. 
Do tego motywu nawiązał również św. Augustyn, wyra-
żając w Wyznaniach swoją tęsknotę za niebem, które 
określił mianem mieszkania chwały Pana: Zbłąkałem 
się, jak owca zagubiona, lecz ufam, że na własnych 

ramionach przyniesie mnie w progi twoje ten Pasterz 
mój, który cię zbudował (XII,15). Biskup Hippony czyni tu 
aluzję do przypowieści o zagubionej owcy, w której Pan 
Jezus opisał pasterza biorącego z radością na ramiona 
odnalezioną owcę i wracającego z nią do domu (por. Łk 
15,1-7). Zarówno w wersji przekazanej przez św. Łukasza, 
jak i utrwalonej przez św. Mateusza (18,12-14) celem 
przypowieści jest ukazanie słuchaczom troski Boga o 
grzesznika, którego nawrócenie przynosi wielką radość 
w niebie. Pewnego dnia jednak skończy się czas nawró-
cenia, a wówczas podczas Sądu Ostatecznego ujawni się 
władza pasterska Syna Człowieczego, który jako Król 
zasiadający na tronie oddzieli ludzi dobrych od złych, 
jak pasterz oddziela owce od kozłów (por. Mt 25, 32). 
Na eschatologiczny wymiar symboliki Dobrego Pasterza 
wskazuje zawarta w Apokalipsie wizja wielkiego tłumu w 
białych szatach: To ci, którzy przychodzą z wielkiego 
ucisku i opłukali swe szaty, i w krwi Baranka je wybielili. 
Dlatego są przed tronem Boga i w Jego świątyni cześć 
Mu oddają we dnie i w nocy. A Zasiadający na tronie 
rozciągnie namiot nad nimi. Nie będą już łaknąć ani nie 
będą już pragnąć, i nie porazi ich słońce ani żaden upał, 
bo paść ich będzie Baranek, który jest pośrodku tronu, i 
poprowadzi ich do źródeł wód życia: i każdą łzę otrze 
Bóg z ich oczu (Ap 7, 14-17). Niezwykłe w tej perykopie 
jest to, że apokaliptyczny Baranek jest jednocześnie 
Pasterzem. Baranek posiada władzę, na co wskazuje 
miejsce zajmowane pośrodku tronu. Wynika to także z 
użytego w tekście greckiego czasownika poimaino, który 
dosłownie oznacza pasterską troskę o trzodę, jednak 
jego metaforyczne znaczenie wskazuje na kierowanie 
i przewodzenie. 
W takim sensie pojawia się to słowo w wizji ukazującej 
Króla królów i Pana panów walczącego z Bestią i wojska-
mi ziemskich władców (Ap 19,11-21). Wśród Jego atrybu-
tów władzy, takich jak ostry miecz, diademy i biały koń, 
pojawia się również wykonany z żelaza przedmiot, który 
— ze względu na wieloznaczność użytego w oryginale 
słowa — może być kijem, prętem, rózgą, laską lub ber-
łem. Przedmiot ten ma służyć Królowi królów w przewo-
dzeniu narodom. Dla ludzi XXI w. zrozumienie tego frag-
mentu może nastręczać pewne trudności, gdyż w na-
szych wyobrażeniach pasterza od króla oddziela wiele 
warstw społecznych. Jednak w starożytnych realiach 
zarówno Żydzi, jak i Egipcjanie, Asyryjczycy, Babilończy-
cy czy Grecy nazywali swoich władców pasterzami. Zna-
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Dwa określenia osoby Jezusa dominują w dzisiejszym tekście: jest On pasterzem 
owiec i bramą owczarni. 
Jest prawdziwym pasterzem owiec, ponieważ stale z nimi przebywa, troszczy się 
o nie, a one dzięki temu znają Jego głos i Mu ufają. 
Jest bramą owiec, gdyż tylko On zna drogę wiodącą na bezpieczne pastwiska, 
dające owcom prawdziwe życie, które się nie kończy. 
Oby i dla nas współcześnie Jezus był prawdziwym przewodnikiem, za którym mo-
glibyśmy bezpiecznie i ufnie wędrować ku pełni życia. 
                                                                                                                 ks. Wojciech Michniewicz 

 IV NIEDZIELA  WIELKANOCY 
Dz 2,14a. 36-41  

Bóg uczynił Jezusa  
Mesjaszem 

1 P 2,20b-25  
Nawróciliście się 
do Pasterza dusz  
waszych 

J 10,1-10  
Jezus jest bramą owiec 

ROK LITURGICZNY  A/I  

NR 18 (597) 30/04/23  

W Wieczerniku, w przeddzień swojej 
męki, a z kolei w wieczór wielkanocny, 
Jezus Chrystus odwołał się do Ducha 
Świętego, jako do Tego, który świadczy, 
że w dziejach ludzkości trwa grzech. Jest 
to jednakże grzech poddany zbawczej 

mocy Odkupienia. „Przekonywanie świata o grzechu” nie 
kończy się na tym, że zostanie on nazwany po imieniu, 
że zostanie zidentyfikowany w całej skali tego zła, jakie 
jest mu właściwe. Przekonując świat o grzechu, Duch 
Prawdy spotyka się z głosem ludzkich sumień. 
Na tej też drodze dochodzi do ukazania korzeni grze-
chu, które tkwią w ludzkim wnętrzu, jak to uwydatniła 
Konstytucja duszpasterska: „Zakłócenia równowagi, na 
które cierpi dzisiejszy świat, w istocie wiążą się z bar-
dziej podstawowym zachwianiem równowagi, które ma 
miejsce w sercu ludzkim. W samym bowiem człowieku 
wiele elementów zwalcza się nawzajem. Będąc bowiem 
stworzeniem, doświadcza on z jednej strony wielorakich 
ograniczeń, z drugiej strony czuje się nieograniczony w 
swoich pragnieniach i powołany do wyższego życia. 
Przyciągany wielu ponętami, musi wciąż wybierać po-
między nimi i wyrzekać się niektórych. Co więcej, będąc 
słabym i grzesznym., nierzadko czyni to, czego nie 
chce, nie zaś to, co chciałbym czynić”. Tekst soborowy 
nawiązuje tutaj do znanej wypowiedzi św. Pawła (por. 
Rz 7,14.15.19). 

„Przekonywanie o grzechu”, jakie towarzyszy każdej 
pogłębionej pracy ludzkiego sumienia, prowadzi równo-
cześnie do ujawniania jego korzeni wewnątrz człowie-
ka, tak jak i jego uwarunkowań w przebiegu dziejów. 
Zstępujemy w ten sposób do owych pierwotnych wy-
miarów grzechu, o których była już mowa. Duch Święty 
„przekonywa o grzechu” w relacji do tajemnicy począt-
ku, ukazując stworzoność człowieka, a więc jego całko-
witą zależność ontyczną i etyczną od Stwórcy, a równo-
cześnie przypominając dziedziczną grzeszność ludzkiej 
natury. Ale tenże sam Duch Święty-Pocieszyciel „prze-
konywa o grzechu” zawsze w relacji do Chrystusowego 
Krzyża. W tej relacji chrześcijaństwo odrzuca wszelki 
„fatalizm” grzechu. „Ciężka walka przeciw mocom ciem-
ności; walka ta, zaczęta ongiś u początku świata, trwać 
będzie do ostatniego dnia, według słów Pana” — uczy 
Sobór. Jednakże „sam Pan przyszedł, aby człowieka 
uwolnić i umocnić”. Człowiek więc, „wplątany” w tę 
walkę, w zmaganie się z grzechem w oparciu o głos 
własnego sumienia, „wciąż musi się trudzić, aby trwać 
w dobrym i nie będzie mu dane bez wielkiej pracy oraz 
pomocy łaski Bożej osiągnąć jedności w samym sobie”. 
Sobór słusznie widzi grzech jako czynnik rozbicia, który 
ciąży zarówno nad życiem osobistym, jak i społecznym 
człowieka. Równocześnie zaś niestrudzenie przypomina 
możliwość zwycięstwa. 
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9:00 - Boże bł. op. Maryi dla Elżbiety i Wiesława z ok. rocz. 
ślubu 

9:00 - +Jadwiga Omilianowicz (g.22) 
12:00 - z ok. 80 ur. Józefa Alboszta o Boże bł. opiekę Maryi dla 

niego i całej rodz. 
12:00 - +Stanisław i Ryszard Dębscy w 2 r. śm. 
15:00 - dziękcz. za otrzymane łaski Boże bł. op. Maryi dla mo-

dlących się za Monikę 
Maćkowa Ruda: 10:30 - za parafian 

7:30 - dziękcz. w 50 ur. Małgorzaty H. o Boże bł. 
7:30 - +Franciszek Kimszal 8m. po śm. 
12:00 - +Halina Paszkowska 2 r. śm. 
18:30 - +Jadwiga Omilianowicz (g.23) 
18:30 - +Ryszard Ostrowski 

7:30 - +Jadwiga Omilianowicz (g.24) 
7:30 - +Zygmunt Huścio (z ok. im.) 
18:30 - +Stanisław Buczyński 8m. po śm. (od r. Wasilewskich i 

Życzkowskich) 
18:30 - +Anastazja Jakubowska (g.1) +Jan 

9:00 - +Józef Bobrowski 1r. śm. 
9:00 - +Anastazja Jakubowska (g.2) +Jan 
12:00 - +Henryka Wasilewska 2r. śm. 
12:00 - +Jadwiga Omilianowicz (g.25) 
15:00 - za Ojczyznę, oddalenie zagrożeń, o pokój 

Maćkowa Ruda: 10:30 - za parafian 

7:30 - +Jadwiga Omilianowicz (g.26) 
7:30 - o łaskę zbawienia +Eugenii i Stanisława Gwiazdowskich 
18:30 - +Anastazja Jakubowska (g.3) +Jan 
18:30 - Msza zbiorowa: intencje z nowenny i 
 1. zdrowie Boże bł op. Maryi dla Elżbiety; 2. +Monika Szup-

szyńska (z ok. imienin); 3. +Jan Świacki 3r. śm.; 
4. +Kazimierz Warakomski 

7:30 - +Irena, Grzegorz Gryguć, Renata Rowińska  
7:30 - +Anastazja Jakubowska (g.4) +Jan 
18:30 - Boże bł. op. Maryi dla Magdaleny, Macieja i całej rodz. 
18:30 - +Jadwiga Omilianowicz (g.27) 

7:30 - +Jadwiga Omilianowicz (g.28)  
8:30 - w intencjach pielgrzymów 
18:45 - Fatimskie - Różaniec 
19:30 - Boże bł. opiekę MB dla rodz. z Tartaku 
19:30 - +Anastazja Jakubowska (g.5) +Jan 

9:00 - +Aleksander, Zygmunt, z r.Frydrychów i Tarasiewiczów 
9:00 - +Jadwiga Omilianowicz (g.29) 
12:00 - +Jan, Wanda Warakomscy Teresa Chrulska 
12:00 - +Anastazja Jakubowska (g.6) +Jan. 
15:00 - za parafian 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Janina Cichanowicz 27r. śm. 

• Dziś Niedziela Dobrego Pasterza rozpoczyna tydzień 
modlitw o powołania kapłańskie i życia konsekrowane-
go. 1.V rozpocznie się miesiąc Maryjny (dodatkowa msza 
św. o 12.00).  
• Zapraszamy do udziału w nabożeństwach majowych 
w tygodniu o godz. 18.00, a w niedzielę po mszy św. 
o godz. 9.00. Podtrzymujmy tradycję śpiewania Litanii 
przy krzyżach, kapliczkach i domach rodzinnych. 2.V 
Dzień Flagi oraz Święto Polonii i Polaków za granicą. 
Pamiętajmy o flagach i modlitwie za naszą Ojczyznę. 
• W tym tygodniu: poniedziałek św. Józefa, rzemieślnika, 
po mszy zapraszamy na spotkanie Bractwa Św. Józefa. 
Wtorek przed mszą wieczorną nabożeństwo do Św. Mi-
chała Archanioła, a po mszy spotkanie biblijne. Środa 
Uroczystość NMP Królowej Polski. Święto Narodowe 
i rocznica Konstytucji (1791). Msze św. jak w niedziele. 

I czwartek Godzina Święta 23.00-24.00. Adoracja będzie 
trwała po mszy do północy. I piątek odwiedziny chorych, 
adoracja zakończona Litanią do NSJ (ofiary na diecezjalny 
fundusz misyjny). I sobota miesiąca, msza w apartamen-
tach (godz. 8.30), a wieczorem nabożeństwo Fatimskie 
o godz. 18.45, które poprowadzą mieszkańcy Tartaku.  
• Zapraszamy do codziennej Adoracja NS w intencji 
pokoju na świecie. Różaniec o godz. 17.30, a w niedzielę 
po mszy o 9.00.  
• Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane 
na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy 
w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 200zł.  
• Klasztor poszukuje pracowników do kuchni i restaura-
cji. Można też skorzystać z oferty posiłków na wynos. 
Informacje pod tel. 789190068.  
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refleksja o pasterskim zadaniu Zbawiciela (J 10,1-18). To 
tutaj Pan Jezus sam siebie nazywa Dobrym Pasterzem (J 
10,11). Najpierw jednak odnosi do siebie inne określenie. 
Mówi o sobie, że jest Bramą owiec. Owce, które wejdą do 
owczarni przez tę Bramę, znajdą paszę, to znaczy osią-
gną zbawienie: Ja przyszedłem po to, aby owce miały 
życie i miały je w obfitości (J 10,10). Dzięki Chrystusowi 
człowiek może sycić się życiem i doświadczać go w pełni. 
Może poznać jego prawdziwy, niczym nieskażony smak. 
Przychodzą tu na myśl poetyckie obrazy stworzone przez 
psalmistę: Pan jest moim pasterzem, nie brak mi nicze-
go. Pozwala mi leżeć na zielonych pastwiskach. Prowadzi 
mnie nad wody, gdzie mogę odpocząć: orzeźwia moją 
duszę. (...) Stół dla mnie zastawiasz wobec mych przeciw-
ników; namaszczasz mi głowę olejkiem; mój kielich jest 
przeobfity (Ps 23, 1-3.5). 
Szczęśliwe życie owcy jest całkowicie uzależnione od 
Pasterza. Realia bowiem nie są idylliczne. Owcom zagra-
ża złodziej, który przychodzi kraść, zabijać i niszczyć, oraz 
wilk, który je porywa i rozprasza. Groźne jest też fałszywe 
poczucie bezpieczeństwa, jakie stwarza owcom najem-
nik. Owce nie są jego własnością, dlatego wobec wil-
czych kłów i pazurów najemnik opuszcza owce i ucieka, 
nie zależy mu na owcach. Dobry Pasterz zaś gotów jest 
poświęcić życie w ich obronie. Łączy Go z nimi niezwykła 
więź oparta na wzajemnej znajomości: znam owce moje, 
a moje Mnie znają. Z tej znajomości płynie ich bezgra-
niczne zaufanie do Pasterza. Woła je po imieniu, wypro-
wadza, staje na ich czele, a one idą za Nim, gdyż znają 
Jego głos. 
W mauzoleum Galli Placydii w Ravennie mozaika przed-
stawia Pana Jezusa Dobrego Pasterza trzymającego 
w lewej dłoni laskę pasterską w kształcie krzyża. Trudno 
znaleźć bardziej wymowny atrybut pasterskiej władzy. 
Nie ma też bardziej przekonującego dowodu wiarygod-
ności Pasterza. Owce przedstawione na mozaice wpatru-
ją się w krzyż, jakby rozumiały, że on jest dla nich rękoj-
mią. Wpatrują się w swego Pasterza, jakby czekały, aż 
otworzy usta i zwróci się do nich z poleceniem. Uważnie 
unoszą swe głowy ku górze, by nie umknęło im ani jedno 
Jego słowo. Chcą być Mu posłuszne, bo wiedzą, że Jemu 
na nich zależy, czują Jego dobroć, widzą Jego krzyż. Widzą 
też Jego królewską szatę i złocistą poświatę wokół Jego 
głowy. Rozumieją, że ich Pasterz nie tylko dobrowolnie 
oddał za nie swoje życie, ale miał też moc je znów odzy-
skać. 

ne nam z egipskich malowideł zakrzywione berło w 
dłoni faraona było po prostu skróconą laską pasterską. 
W tym kontekście warto zwrócić uwagę na słowa odno-
szące się w Starym Testamencie do króla Dawida: Pan 
rzekł do ciebie: Ty będziesz pasł mój lud — Izraela, i ty 
będziesz wodzem nad Izraelem (2 Sm 5,2). W ten sposób 
w osobie władcy z pokolenia Judy dochodzi do wstępnej 
realizacji proroctwa zawartego już w pierwszej księdze 
biblijnej: Nie zostanie odjęte berło od Judy ani laska 
pasterska zabrana spośród jego kolan, aż przyjdzie ten, 
do którego ono należy, i zdobędzie posłuch u narodów 
(Rdz 49,10). Fragment ten odczytujemy jako jedną z wielu 
zapowiedzi Mesjasza-Pasterza. Do nich należy słynne 
proroctwo z Księgi Micheasza o Betlejem Efrata, z które-
go wyjdzie władca Izraela. Do Mesjasza odnoszą się 
słowa: Powstanie On i paść będzie mocą Pańską, w ma-
jestacie imienia Pana Boga swego. Osiądą wtedy, bo 
odtąd rozciągnie swą potęgę aż po krańce ziemi (Mi 5,3). 
Ewangelista Mateusz przywołał słowa proroctwa o Betle-
jem w historii Mędrców ze Wschodu poszukujących 
nowo narodzonego Króla żydowskiego. W tekście ewan-
gelicznym fragment ten brzmi jednak trochę inaczej niż 
w hebrajskim oryginale: albowiem z ciebie wyjdzie wład-
ca, który będzie pasterzem ludu mego, Izraela (Mt 2,6). 
Umieszczenie tych słów w kontekście pokłonu przedsta-
wicieli narodów pogańskich nadaje pasterskiej władzy 
Mesjasza wymiar uniwersalny. Jezus Dobry Pasterz, po-
czątkowo ograniczając swoją misję jedynie do owiec, 
które poginęły z domu Izraela (Mt 10,6), ostatecznie 
rozciągnie swoją troskę o wszystkich ludzi aż po krańce 
ziemi. 
Pasterska troska Pana Jezusa o ludzi ze wszystkich naro-
dów wyrażona została w Ewangelii według św. Jana: 
Mam także inne owce, które nie są z tej owczarni. I te 
muszę przyprowadzić i będą słuchać głosu mego, i na-
stanie jedna owczarnia, jeden pasterz (J 10,16). Słowa te 
pochodzą z perykopy, w której znajduje się pogłębiona 

DOBRY PASTERZ 
(Ciąg dalszy ze strony 4) 

O G Ł O S Z E N I A  …  

Odeszła do wieczności:  
+Zuzanna Rowińska  

Zmarłą polecamy Miłosierdziu  
Bożemu a Rodzinie i bliskim  

składamy wyrazy współczucia.  

• Zapraszamy do zwiedzania klasztoru z przewodnikiem 
30.IV. godz. 13.15, 3.V. godz. 16.00, (o godz. 17.00 koncert 
gitarowy w kawiarni pod wieżą). Szczegóły i zapisy w 
recepcji. 1.V od godz. 11.00 pokaz Służb Mundurowych, 
strefa zabaw dla dzieci, a o godz. 13.00 koncert. 
 

Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy Bożego 
błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu. 

(Ciąg dalszy ze strony 2) 


